
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760   29Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

Data de assinatura: 13/12/2018 Inic. De Vig.: 13/12/2018 Term. 
Vig.: 10/06/2019
Foro: Comarca de Belém  Prazo: 180 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n Data: 30/04/2015 Data da publ.: 
04/05/2015
Nº. / Exercício: 099/2018 Modalidade: Concorrência
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7429; Natureza da Des-
pesa 449051; Origem do Recurso: Estadual; Fonte de Recurso: 
03010000000.
DADOS DO CONTRATADO:
Pers: Jurídica CNPJ: 10.563.802/0001-63
Nome: ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREEENDIMENTOS LTDA
Logradouro: Avenida 2 CEP.: 67.125-000 Bairro: Distrito Indus-
trial Cidade: Imperatriz
UF: MA Nº.: 01
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 393339

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
N° DO CONTRATO: 82/2017  PROC.: 2017/368234 (ANEXO: 
2018/544330)
Nº. DO TERMO: 1º   DATA DE ASSINATURA: 05/12/2018
JUSTIFICATIVA: é decorrente da solicitação feita pela Empresa 
(fl s. 223), motivado pelo interesse na continuação da prestação 
dos serviços, devidamente acolhida e autorizada pela Autoridade 
Superior.
INIC. DE VIG.: 06/12/2018   T. VIG.: 06/12/2019
PRAZO: 12 meses.
CONTRATADA:
NOME: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELLI-
-EPP
PERSONALIDADE: Jurídica  CNPJ: 07.679.989/0001-50
LOGRADOURO: Travessa Angustura  Nº: 2813
BAIRRO: Marco  CEP: 66093-040
CIDADE: Belém  UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUN-
TO DE TRANSPORTES

Protocolo: 393423
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
N° DO CONTRATO: 81/2017  PROC.: 2017/368234 (ANEXO: 
2018/542909)
Nº. DO TERMO: 1º   DATA DE ASSINATURA: 05/12/2018
JUSTIFICATIVA: é decorrente da solicitação feita pela Empresa 
(fl s. 247), motivado pelo interesse na continuação da prestação 
dos serviços, devidamente acolhida e autorizada pela Autoridade 
Superior.
INIC. DE VIG.: 06/12/2018   T. VIG.: 06/12/2019
PRAZO: 12 meses.
CONTRATADA:
NOME: STAR COMERCIAL LTDA-ME
PERSONALIDADE: Jurídica  CNPJ: 02.450.751/0001-35
LOGRADOURO: Travessa das Mercedes  Nº: 227
BAIRRO: São Braz  CEP: 66093-630
CIDADE: Belém  UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUN-
TO DE TRANSPORTES

Protocolo: 393421

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 008/2017   Processo nº 2017/447672
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 11/12/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Convênio nº 008/2017 é decorrente da solicitação feita atra-
vés do Ofício nº 349/2018 GB/PMI emitido pela Prefeitura Muni-
cipal de Inhangapi (fl s. 241, proc. 2017/447672), uma vez que 
as fortes chuvas da região difi cultaram os trabalhos da empresa 
responsável pela execução da obra, causando atraso no início da 
mesma, bem como em razão do atraso no repasse, uma vez que 
ainda falta uma parcela a ser paga, nos termos do despacho de 
fl s. 243 do processo nº 2017/447672. A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusu-
la Quinta, item I, alínea “h” e “j”, passando consequentemente 
os documentos supra referenciados a fazer parte integrante des-
te Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias  Inic. de Vig.: 19/12/2018 T. Vig.: 
17/04/2019
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
INHANGAPI, CNPJ nº 05.171.921/0001-30
CEP: 68.770-000 Logradouro: Av. Hernane Lameira Nº: 925 
Bairro: Vila Nova Cidade: Inhangapi UF: PAORDENADOR: HÉLIO 
NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 393231

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 004/2017   Processo nº 2017/396855
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 11/12/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Convênio n° 004/2017 é decorrente do atraso no repasse da 
sexta parcela do convênio, nos termos do despacho de fl s. 413 
do processo nº 2017/396855). A prorrogação de prazo encontra 
fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Décima 
Segunda, passando consequentemente os documentos supra re-
ferenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 30 (trinta) dias  Inic. de Vig.: 12/12/2018 T. Vig.: 
10/01/2019
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE SE-
NADOR JOSÉ PORFÍRIO, CNPJ nº 05.421.110/0001-40
CEP: 68.360-000 Logradouro: Rua das Flores, S/N Bairro: 
Centro Cidade: Senador José Porfírio UF: PAORDENADOR: HÉ-
LIO NUNES CARDOSO– SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 393233
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 009/2017   Processo nº 2017/368156
Nº. do Termo: 4º  Data de Assinatura: 14/12/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Convênio nº 009/2017 é decorrente do atraso no repasse da 
segunda parcela do convênio, nos termos do despacho de fl s. 
214 do processo nº 2017/368156. A prorrogação de prazo en-
contra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, alínea “h”, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 90 (noventa) dias  Inic. de Vig.: 17/12/2018 T. Vig.: 
16/03/2019
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURRALINHO, CNPJ nº 04.876.710/0001-30
CEP: 68.815-000 Logradouro: Av. Jarbas Passarinho Bairro: 
Centro Cidade: Curralinho UF: PAORDENADOR: HÉLIO NUNES 
CARDOSO – Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 393234
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº.doConvênio: 029/2018  Processo nº2018/267561
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 12/12/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Convênio nº 029/2018 é decorrente do despacho da DIRPLAN 
de fl s. 231 do processo nº 267561/2018, em razão de ainda 
restar uma parcela para ser liberada pela concedente. A prorro-
gação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem 
como na Cláusula Quinta do termo de convênio, passando con-
sequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte 
integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias  Inic. de Vig.:30/12/2018 T. Vig.: 
28/04/2019
Partes:SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
OURILÂNDIA DO NORTE, CNPJ nº 22.980.643/0001-81
CEP: 68.390-000 Logradouro: Av. Das Nações, S/N Bairro: Cen-
tro Cidade: Ourilândia do Norte UF: PAORDENADOR: HÉLIO NU-
NES CARDOSO– SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 393236
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº.do termo de cooperação técnica: 001/2017 Processo 
nº2017/186211
Nº. do Termo: 3º  Data de Assinatura: 14/11/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Termo de Cooperação Técnica nº 001/2017 é decorrente da 
solicitação feita pelo presidente em exercício da unidade gestora 
dos recursos às fl s. 87do processo nº 2017/186211, em razão 
de ainda não ter concluído a obra. A prorrogação de prazo en-
contra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quarta do termo de convênio, passando consequentemente os 
documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste 
Instrumento.
Prazo: 90 (noventa) dias  Inic. de Vig.: 17/11/2018T. Vig.: 
14/02/2019
Partes:SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e COMPANHIA DE PORTOS E HI-
DROVIAS DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ nº 05.452.160/0001-95
CEP: 66055-240 Logradouro: Avenida Generalíssimo Deorodo, 
n° 367 Bairro: Umarizal Cidade: Belém UF: PAORDENADOR: HÉ-
LIO NUNES CARDOSO– SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPOR-
TES.

Protocolo: 393092

.

.PORTARIA Nº 332 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018
O Secretario de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e considerando os termos do pro-
cesso nº 2018/175936;
RESOLVE:
CEDER, os servidores abaixo relacionados, para a Agência de Re-
gulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará - AR-

CON, com ônus para o órgão de destino, a partir de 02.01.2019.

Id. Func. nº NOME
3278140/1 ARTHUR RUBENS RABELO MARTINS
2035189/1 CARLOS WILLIAM VIEIRA DOS SANTOS
3272583/1 DOMINGOS MIRANDA MOURA
3274551/1 JOSE DO SOCORRO DA ROCHA
3270068/1 JOÃO BATISTA HENRIQUE DE OLIVEIRA
2026155/1 JOSÉ JOAQUIM BECHIR
3277259/1 JOSIAS GOMES PINHEIRO
2035677/1 LUIZ VALDIR TRINDADE DE LIMA
3272753/1 MIGUEL MACHADO MACEIÓ
2029561/1 PAULO LIMA DOS SANTOS
2044293/1 RAIMUNDO NONATO PANTOJA DA SILVA
2026627/1 RILDO GONÇALVES DE ALMADA
3277879/1 RINALDO NUNES PINHO
2025043/1 ROSENDO CAETANO DE SARGES
3272770/1 ZACARIAS MONTEIRO DA CONCEIÇÃO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
12/12/2018
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 393154
RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 050/2018.
OBJETO: Conservação da Vicinal Interpraia (Santarém) com 
63,70 km, trecho I: Entroncamento da Av. Fernando Guilhon / 
Entroncamento da PA-457 (km 14,00) / trecho II: Perímetro ur-
bano de Alter do Chão / Vila Aramanaí (Belterra) / Trecho III: 
PA-443 – Entroncamento BR-163 / Vila Aramanaí (Belterra), na 
região de integração do Baixo Amazonas, sob Jurisdição do 3º 
Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado da 
licitação Concorrência nº 050/2018 – SETRAN.
Vencedora: CONSTRUTORA LORENZONI LTDA.
Valor: R$ 11.156.054,81
Cópia da ata de julgamento e classifi cação das Propostas Finan-
ceiras encontra-se à disposição dos interessados na sala da Co-
missão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 13 de dezembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 393390

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 308/2018-GP, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de 
Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado n° 33.598;
R E S O L V E
I – DESIGNAR a servidora ADAIR CRISTINA FREITAS DOS SAN-
TOS, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR FINACEIRO DE 
PORTO II, Matrícula Funcional n° 5467020, lotada na Diretoria 
Administrativa e Financeira da CPH, para desempenhar a fun-
ção de Agente Público de Controle/APC, com credenciamento no 
acesso ao subsistema AUDICON, modelo CONFUG, do sistema 
SIAFEM, desta Companhia, em substituição ao servidor WELFA-
RE OCTÁVIO NEGRÃO GUIMARÃES JUNIOR, Matrícula Funcio-
nal n° 57173579, ocupante do cargo de Gerente, a contar de 
01/12/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 12 de dezembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
 Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 393073


